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Формирование имиджа  
японии в центральной Азии

В настоящее время можно наблюдать динамичные темпы 
развития взаимоотношений между Японией и странами Центральной 
Азии. Причем, это касается и политикодипломатических, и торгово
экономических, и культурнообразовательных сфер сотрудничества 
между сторонами. Японские компании активно вкладывают инвести
ции в различные отрасли хозяйственноэкономического развития, 
особенно в сфере разведывания и добычи природных ресурсов 
и энергетики. При этом, важно иметь в виду богатый и передовой 
опыт Японии в области современных технологий и развития людских 
ресурсов, изучение и использование которого принесет большую 
пользу в дальнейшем развитии стран Центральной Азии. В целом, 
между Японией и странами Центральной Азии не существует каких
либо крупных противоречий и проблем принципиального характера. 
Ничто не препятствует активному взаимному сотрудничеству. 
Япония располагает положительным имиджем и большой степенью 
доверия в этом регионе. В представленной статье рассматривается 
политика Японии в Центральной Азии, которая способствовала 
формированию положительного образа Японии.

Ключевые слова: Центральная Азия, Япония, политика, 
инициативы, имидж.
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formation of Japan’s image in 
central asia

At the present time, it is possible to observe the dynamic rates of de
velopment of the relationship between Japan and the countries of Central 
Asia. And this concerns the political, diplomatic, trade and economic, cul
tural and educational spheres of cooperation between the parties. Japa
nese companies are actively investing in various sectors of economic and 
economic development, еspecially in the sphere of reconnaissance and 
extraction of natural resources and energy. At the same time, it is important 
to keep in mind the rich and advanced experience of Japan in the field of 
modern technologies and the development of human resources, the study 
and use of which will be of great benefit in the further development of the 
countries of Central Asia. Between Japan and the countries of Central Asia 
there are no major contradictions and problems of a fundamental nature. 
Nothing hinders active mutual cooperation. apan has a positive image and 
a high degree of confidence in this region. This article examines Japan’s 
policy in Central Asia, which contributed to the formation of a positive 
image of Japan.
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орталық Азиядағы жапон 
имиджінің қалыптасуы

Қазіргі кезеңде Жапония мен Орталық Азия елдері арасындағы 
қарымқатынастардың қарқынды дамуын байқауға болады. Және 
бұл, тараптар арасындағы серіктестіктің саясидипломатиялық, 
саудаэкономикалық, мәдени және білім беру салаларын қамтиды. 
Жапондық компаниялар белсенді түрде шаруашылықэкономикалық 
дамудың түрлі салаларына инвестициялар құюда, әсіресе, табиғи 
ресурстарды барлау және энергетиканы өндіру саласында. Сонымен 
қатар, Жапонияның заманауи технологиялар мен адам ресурстарын 
дамыту саласындағы бай және алдыңғы қатарлы тәжірибесін ескерген 
жөн. Жалпы, Жапония мен Орталық Азия елдері арасында ешқандай 
үлкен қайшылықтар мен даулы мәселелер жоқ. Ештеңе де белсенді 
өзара ынтымақтастыққа шек қоймайды. Жапония бұл аймақта оң 
имиджге және жоғары дәрежелі сенімге ие. Осы мақалада Жапония 
оң имиджін қалыптастыруға үлес қосқан оның Орталық Азиядағы 
саясаты қарастырылады.

Түйін сөздер: Орталық Азия, Жапония, саясат, бастамалар, 
имидж.
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В отношениях Японии с государствами центрально-азиат-
ского региона можно условно выделить несколько этапов, 
смена которых сопровождалась существенным изменением 
приоритетов внешней политики, проводимой руководством и 
деловыми кругами. В период с 1991 по 2007 г. Япония выдвигала 
следующие инициативы: 

1993 г. ‒ инициатива по включению стран Центральной Азии 
в Организацию экономического сотрудничества и развития, 
позволившая странам региона получать финансовую и иную 
помощь, в частности, по программе ОПР; 

1997 г. ‒ Евразийская дипломатия, предполагавшая активи-
зацию экономического и политического сотрудничества между 
Японией, Россией и Центральной Азией. Три главных принципа: 
взаимная выгода, доверие и долгосрочная перспектива; 

1998 г. ‒ Программа действий по «Дипломатии Шелкового 
пути», направленная на поддержку демократических пре-
образований, содействие экономическим реформам, рекон-
струкцию транспортной инфраструктуры и разведыванию 
природных ресурсов; 

2004 г. ‒ инициатива «Центральная Азия плюс Япония» 
‒ проведение регулярных встреч на уровне глав министерств 
и ведомств для содействия сотрудничеству и региональному 
взаимодействию; 

2006 г. ‒ «Трансформация Центральной Азии в коридор 
мира и стабильности» ‒ подход к ЦА с учетом долгосрочной 
перспективы, поддержка открытого регионального сотрудни  - 
чества, поиск партнерства, основанного на общих универ-
сальных ценностях.

В действительности эти инициативы имели большое 
значение для стран региона, а в совокупности с оказываемой 
помощью по линии ОПР, составляющей на сегодняшний день 
около 2 млрд. долл. США, реально содействовали развитию 
Центральной Азии. 

Многое изменилось в самой Японии после аварии на АЭС в 
Фукусиме 11 марта 2011 г., произошедшей после мощнейшего 
землетрясения. В итоге в сентябре 2012 г. правительство Японии 
приняло программу, по которой в стране не будут возводиться 
новые АЭС, но уже начатое строительство будет продолжено. 
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При этом правительство будет стремиться к тому, 
чтобы к 2030 г. страна освободилась от зависимо-
сти от атомной энергетики. Это все, естественно, 
отразилось и на внешнеполитическом курсе Япо-
нии со странами Центральной Азии. 

Итак, в качестве приоритетов японской 
внеш ней политики в регионе можно выделить 
следующие:

‒ заинтересованность Японии в разведке и 
перспективной разработке природных ресурсов 
региона; 

‒ обеспечение безопасных путей их доставки 
на мировой рынок; 

‒ содействие демократизации государств 
Центральной Азии, также их экономическому 
развитию. 

По мнению японских политиков, проблемой 
ЦА на пути к процветанию являются геогра-
фическая замкнутость и безвыходная преемствен-
ность советской системы, т.е. в период СССР 
экономика каждой из стран была узкоотраслевой 
и развивалась обособленно, а после распада 
Советского Союза страны оказались в уяз-
вимом положении. Между государствами ЦА 
нет регионального сотрудничества, а без него, 
считает Япония, у ЦА нет перспектив. Офи-
циальный Токио не раз заявлял, что будет не 
просто поддерживать сотрудничество в регионе, 
а станет его инициатором. По мнению японских 
ученых и экспертов, занимающихся изучением 
Центральной Азии, необходимо ускорить про - 
цессы интеграции в регионе. В своем выступ-
лении на форуме «Центральная Азия плюс 
Япония» в Ташкенте профессор Т.Танака, ди-
ректор Института изучения Центральной Азии 
и Кавказа в Японии, поделился своим видени-
ем о дальнейшем развитии Центральной Азии: 
«Интеграция должна проходить по трем компо-
нентам: вода, энергоресурсы и таможня. Сейчас 
в ЦА наблюдается небольшой разрыв между 
странами, имеющими энергоресурсы, и теми, 
кто ими не обладает. Нельзя позволить этому 
разрыву увеличиваться. Необходимо развивать 
экономический союз. По отдельности страны не 
смогут противостоять мировой политике. Стра-
ны ЦА имеют свои собственные особенности 
и некоторые проблемы во взаимоотношениях. 
Тем не менее, у народов ЦА много общего: схо-
жие национальные черты, некоторые культур-
ные традиции, элементы языка, а самое главное 
их объединяет общий советский исторический 
опыт», ‒ сказал в заключение Т.Танака [1]. 

Запуск ежегодного диалога «Центральная 
Азия плюс Япония» в 2004 г. способствовал 

формированию единого подхода к культурному 
взаимодействию со странами региона. Во-
первых, культурные и гуманитарные обмены 
выделены в самостоятельное направление. 
Во-вторых, Правительство Японии приняло в 
течение 3 лет 1000 стажеров из Центральной 
Азии. Используя образовательные программы, 
Токио работает с молодежью из центрально-
азиатских стран, формирует новое поколение 
политической и деловой элиты, знакомое 
со Страной восходящего солнца, готовое и 
желающее с ней сотрудничать. Представляется, 
что и запуск Интеллектуального диалога в рамках 
инициативы «Центральная Азия плюс Япония» 
можно рассматривать как одно из проявлений 
политики мягкой силы. С помощью этого 
диалога Япония вовлекает в работу экспертов, 
то есть лиц, имеющих влияние на формирование 
общественного мнения. Таким образом, сочетая 
работу с молодежью и диалог с представителями 
элиты, Токио укрепляет мягкую силу в ре-
гионе [2]. В рамках диалога «Центральная 
Азия+Япония» было сделано очень много по всем 
направлениям, представляющим интерес для 
всех стран-участниц, включая решение проблем 
региональной безопасности и стабильности, 
наркотрафика и интеграции экономики через 
налаживание хозяйственных связей. Внимание 
и финансовые средства уделялись широкому 
спектру вопросов, таких как повышение бла-
го состояния населения региона, борьба с экс-
тремизмом, экологическая реабилитация Араль - 
ского региона, взаимодействие в транспортно-
коммуникационной и водно-энергетической 
сферах, участие в процессе восстановления 
Афганистана. Одной из важных проблем, 
требующих координации усилий всех стран, 
является противодействие наркотрафику. В Ка-
захстане принята трехлетняя стратегическая 
программа борьбы с наркотиками. На ее реали-
зацию выделено 260 млн. долларов [3]. 

24 октября 2015 года Синдзо Абэ посетил 
страны Центральной Азии и этот факт вошел в 
историю как первая поездка премьер-министра 
Японии по всем пяти странам региона. Он стал 
символичным, поскольку Япония уже давно 
участвует в вопросах Центральной Азии, и 
визит Синдзо Абэ напомнил народам региона о 
поддержке Японии в течение последних почти 
25 лет. Он также стал неожиданным, поскольку 
Синдзо Абэ обсуждал заключение контрактов 
на сумму несколько миллиардов долларов. По 
мнению Т.Дадабаева, поездка Синдзо Абэ в 
Центральную Азию имела четыре основные 



ISSN 1563-0226                                              Journal of Oriental Studies. №1 (80). 2017 39

Ашинова Ж.Е.

цели: укрепить положение японских деловых 
кругов в Центральной Азии, обеспечить за-
казы из центральноазиатских стран в япон-
ских корпорациях, выстроить политику «мяг-
кой силы» Токио в регионе и расширить 
гума нитарную помощь, предоставляемую 
Японией за последние 24 года. Однако это не 
означает, что экономический интерес будет 
оставаться единственной целью Токио в 
Центральной Азии. Япония занимает хорошие 
позиции для политического продвижения в 
регионе. Как отметил Т.Дадабаев, «Централь-
ная Азия является одним из немногих регионов 
в Азии, где нет какой-либо истории японского 
империализма, и это делает Центральную Азию 
более доступной для Японии». Япония уже 
давно мастерски использует политику «мягкой 
силы» в Центральной Азии. Японские власти 
поддерживали проекты по очищению воды и 
проекты в сельском хозяйстве, помогали в фи-
нансировании строительства школ, улучшения 
систем здравоохранения, дорог, систем постав-
ки энергии и многих других аспектов централь-
ноазиатской инфраструктуры. В ходе визита в 
Таджикистан Синдзо Абэ предложил, например, 
помощь в борьбе с саранчой, которая в недавние 
годы сильно навредила таджикским фермерам. 
Тимур Дадабаев считает, что это приносит свои 
плоды, и пояснил, что, согласно недавнему 
исследованию министерства иностранных дел 
Японии, Центральная Азия, как кажется, хорошо 
относится к Японии. В ходе исследования, 
проведенного до начала визита премьер-
министра, все пять центральноазиатских стран 
были исследованы относительно того, как 
население относится к различным странам, и 
Япония получила «довольно высокую оценку в 
части положительного имиджа, что усиливает 
доверие, с которым Япония может действовать» 
в регионе [4]. 

Целями внешней политики Японии в Цен-
тральной Азии можно считать следующие три: 

во-первых, премьер-министр Японии пы-
тается закрепить более глубокое присутствие 
японского бизнес-сообщества в Центральной 
Азии. Об этом говорят контракты, подписанные 
в ходе прошлогоднего визита в 2015 году по 
совместной разведке газовых месторождений в 
Туркменистане, Узбекистане и Казахстане в 2015 
году и соглашения с Казахстаном, подписанные 
в 2016 г.;

во-вторых, японская внешняя политика 
направлена на обеспечение спроса со стороны 
стран ЦА на сотрудничество с японскими 
корпорациями. Об этом свидетельствуют под - 
писанные соглашения между Японией и Казах-
станом, озвученные в ходе визита президента 
Н.А. Назарбаева в Токио (6-9 ноября 2016 года);

в-третьих, премьер-министр Абэ стремится 
далее развивать свою инициативу мягкой 
силы «CoolJapan», поддерживая создание уни-
верситета Японии в Туркменистане, начав 
молодежный технологический инновационный 
центр в Узбекистане и другие подобные ини-
циативы в сфере образования в Казахстане. 

В визите президента Н.А. Назарбаева в 
Японию мы видим продолжение усилий сторон 
сдвинуть казахстанско-японские отношения в 
сторону более целенаправленного, практического 
под хода к сотрудничеству, когда приоритетом 
выступают функциональные возможности и 
практические результаты такого сотрудничества. 
Китай, возможно, уже привык к такому функ-
циональному прагматическому подходу, но 
Япония имеет большую степень доверия (как 
со стороны широкой общественности, так и 
руководства) в этом регионе. Такое доверие вкупе 
с новым программным подходом японского 
руководства может дать результаты, которые не 
будут хуже тех, которые достигаются Китаем в 
этом регионе [5, 6]. 

На современном этапе, между Японией и 
странами Центральной Азии не существует 
каких-либо крупных противоречий и проблем 
принципиального характера и в целом, ничто 
не препятствует активному наращиванию взаим-
ного сотрудничества. По признанию ряда 
исследователей, авторитет Японии в сравнении 
с другими странами, среди политического 
истеблишмента и простого населения государств 
Центральной Азии довольно высок. Политика 
Японии по созданию позитивного образа страны 
и нации дала положительные результаты в 
Центральной Азии. Деятельность Японии, осве-
щаемая в средствах массовой информации, 
также находит благосклонный отклик среди 
населения и формирует представление о Японии 
как о «добром, дружеском государстве, которое 
искренне стремится помочь нуждающимся 
странам». Тем самым, Центральная Азия широко 
раскрыта для Японии, как ни для какой другой 
страны мира. 
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